UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Io. Francisci Leonis Eporediensis I. V. D. Episcopi Thelesini Thesaurus Fori Ecclesiastici**

**Leoni, Giovanni Francesco**

**Coloniae Agrippinae, 1682**

De Sponsalibus, & Matrimoniis. Cap. ix.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10316**

potestatem imponendi, & in omnibus casibus, 61  
 in quibus quis potest statuere, & punire,  
 potest & dispensare. Borgia. *de irregul. &*  
*dispensat. part. 3. de dispens. cont. gen. in fin.*  
 & Felin. in §. de adulterio, num. 6. de iud.  
 & breviter perstringendo Episcopis † li-  
 cet in omnibus casibus dispensare, illis ex-  
 ceptis, in quibus Papa prohibuit, sibi spe-  
 cialiter reservando, & 114. casus Papæ 62  
 specialiter reservatos posuit Borgia. *cod.*  
*tract. de irreg. par. 3. concl. 4. & par. 6.*  
*qui cleric. vel nov. num. 8. cum seq. & Io.*  
 Dedeo posuit casus. 121. in quibus Epi-  
 scopis est permissum dispensare, quem se-  
 quitur Specul. in rubr. *quid sit irregulari-*  
*tas, & sub §. nunc de Episcoporum*, ad quos  
 lectorem remississe sufficiat.  
 60 Prælati inferiores † Episcopo, qui habet  
 jurisdictionem, quasi Episcopalem, & alii  
 inferiores in aliquibus casibus possunt di-  
 sponere, de quibus per Borgia. & alios per  
 ipsum citatos, in d. tract. de irregulari. &  
 dispens. sub rubr. *de dispens. cap. sed. vag. de*  
*dispensat. & Abb. de dispens. per ingress. re-*  
*lig. par. 3. & Felin. in d. §. de adulterio, n.*  
 11. de iud. & hæc, quo ad dispensationes,  
 quæ auctoritate ordinaria fieri possunt.

Auctoritate delegata, dispensant † I. q.  
 gati de latere, Nuncii, & alii, quibus per  
 delegationes conceditur facultas dispen-  
 sandi, qui fines delegationis excedere non  
 possunt, l. diligenter. ff. mand. l. si procura-  
 tori. C. de procur. cap. cum dilecta, de re-  
 scripte. cap. nisi specialis, ext. de offic. leg. &  
 cap. 1. de offic. leg. in 6.

Dispensationis effectus † primus est, ut  
 digne recipiantur sacramenta ecclesiastica,  
 & beneficia, cum nullus in mortali pecca-  
 to regulariter debeat promoveri, nisi per-  
 acta pœnitentia, cap. multi. 30. dist. cap.  
 illud, 50. dist. & cap. audi. 11. q. 3.

Secundus dispensationis effectus est, ut  
 iam promotus, qui peccavit mortaliter,  
 cum suum officium exequi nequeat, quia  
 est suspensus, post dispensationem officium  
 suum licite exequi possit.

Tertius, quod beneficium, quod aliis  
 licite obtineri non potest, per dispensatio-  
 nem licite retineatur.

Quartus effectus est, ut super crimine,  
 de quo quis fuit dispensatus, accusari non  
 possit, ut per Host. in sum. de dispensat. §.  
 quis sit effectus, usque in finem.

## DE SPONSALIBVS ET MATRIMONIIS.

### Cap. IX.

#### S V M M A R I V M.

1 **M**atrimonium est duplex: spiritua-  
 le, & carnale.  
 2. Matrimonium in Paradiso à Deo fuit insti-  
 tutum.

3. Matrimonium duabus ex causis principa-  
 liter contrahitur.  
 4. Sacramentum triplex in matrimonio car-  
 nali copula consummato designatur.

5. Ma-

- 5 Matrimonium, unde dicatur.
- 6 Matrimoniales cause à iudicibus ecclesiasticis sunt decidenda, & terminanda.
- 7 Matrimoniales cause sunt privilegiata.
- 8 Paupertas quandoque prodest.
- 9 Paupertatem Deus esse voluit, & quare.
- 10 Paupertatis privilegia plura sunt, & quæ.
- 11 Matrimonialis status virginitatis, vel celibatus status anteponi non potest.
- 12 Matrimonij bona sunt tria, fides, proles, & sacramentum.
- 13 Matrimonia libera esse debent, & cogentes invitos ad matrimonium contrahendum anathematis poenam, ipso facto incurrunt.
- Matrimonia decentius cum parentum consensu contrahuntur.
- 14 Sponsalia largo modo, quid comprehendant.
- 15 Sponsaliorum propria significatio sunt futurarum nuptiarum promissiones, quas de futuro appellant.
- 16 Sponsaliorum dua sunt species.
- 17 Sponsalia quomodo recte contrahantur.
- 18 Sponsalia per verba de futuro, an per carnis copulam subsequatam transeant in matrimonium.
- 19 Cogere an possit Episcopus renuentem ex sponsis ad observantiam sponsaliorum.
- Puella quomodo sibi cavere debeant.
- 20 Sponsalia ante legitimam ætatem contracta per verba de presenti, an transeant in matrimonium.
- 21 Metus à iudice, an inferri possit.
- 22 Nuptie coacta infelices exitus parere solent.
- 23 Matrimonia, consensu deficiente, sunt nulla.
- 24 Sponsalia sub conditione contracta, an sint nulla.
- 25 Iuramentum à loquela apud Deum, an differat.
- 26 Promissione nuda in foro contentioso, quis cogi non possit.
- 27 Sponsaliorum vi juratorum de futuro promittens ad solemnizandum matrimonium cogi potest.
- 28 Sponsalia contrahens per verba de futuro, an teneatur per verba de presenti contrahere.
- 29 Sponsalia pluribus modis solvuntur.
- 30 Verbum, liberum, quid importet.
- 31 Matrimonium qui contrahere legitime possint.
- 32 Impuberes plures liberos procreaverunt.
- 33 Matrimonium inter Beatam Mariam, & Ioseph fuit sanctum, ex sanctitate Sacramenti.
- 34 Matrimonium carnale est triplex.
- 35 Matrimonia clandestina sunt rata, & non legitima.
- 36 Sponsalia de futuro à conc. Tridentino fuerunt intacta.
- 37 Matrimonia inter puberem, & impuberem contracta habent vius sponsaliorum de futuro.
- 38 Matrimonia, quomodo sint contrahenda.
- 39 Matrimonia solemnizare potest parochus nondum sacerdos.
- 40 Matrimonium contrahentes sine parcho, sed tantummodo testibus presentibus, graviter sunt puniendi.
- 41 Matrimonium ab impuberibus contractum non valet.
- 42 Matrimonium sine proprio parcho contractum est omnino irritum.

- 43 Matrimonium contractum coram clerico deputato à paroco non tenet.
- 44 Matrimonium contractum coram presbytero, qui se putabat parochum, valet.
- 45 Matrimonium contractum, omissis denunciationibus ceteris solemnitatibus servatis, valet.
- 46 Materia, & forma ad essentiam matrimonij sunt necessaria.
- 47 Matrimonium est res simplex, & individua.
- 48 Matrimonia, presente paroco, in privato domibus possunt celebrari.
- 49 Matrimonium contrahere volentes ad quid hortentur.
- 50 Denunciations ante matrimonij celebrationem, an semper fieri debeant.
- 51 Iudicium, verbum, an pro voluntate habeatur, & 52.
- 52 Dispensationes denunciationum matrimonialium, quando sint concedenda.
- 53 Denunciations matrimoniales, an semper fieri debeant.
- 54 Denunciations matrimoniales, quando omitti possint.
- 55 Denunciations matrimoniales Abbates, etiam jura Episcopalia habentes, remittere non possunt.
- 56 Nuptiarum solemnitates certis anni temporibus prohibita sunt.
- 57 Matrimonia quocunque tempore contrahi possunt.
- 58 Matrimonium inter absentes per procuratorem contrahi potest.
- 59 Matrimonium pluribus ex causis impeditur.
- 60 Votum est duplex, scilicet, simplex, & solemne.
- 61 Cognatio est triplex, scilicet, carnalis, spiritualis, & legalis.
- 62 Matrimonium contractum in gradu prohibito non tenet.
- 63 Procurator ad suscipiendum puerum de baptismo, an sibi, vel mandanti cognationem acquirat.
- 64 Actus quilibet per procuratorem potest explicari, nisi fuerit à jure prohibitus.
- 65 Obligatio non oritur sine consensu.
- 66 Pueros de sacro fonte suscipientes sunt apud Deum illorum fidei iussores.
- 67 Fieri possunt per procuratorem in actibus non prejudicialibus, quæ quis facere potest per seipsum.
- 68 Cognatio spiritualis in baptismo quando contrahitur.
- 69 Cognatio spiritualis in privato baptismo contrahitur.
- 70 Cognatio spiritualis post baptismum domi collatum, ex solemnitatibus, qui in ecclesia sunt non contrahitur.
- 71 Cognatio spiritualis inter quos contrahitur.
- 72 Decretum irritans quid operetur.
- 73 Cognatio legalis quæ sit.
- 74 Crimen matrimonium dirimens, quale.
- 75 Affinitas ex fornicatione impediens, primum, & secundum gradum non excedit.
- 76 Adulterium quomodo matrimonium impedit.
- 77 Cultus disparitas, quid sit.
- 78 Vis, & metus, quando matrimonium dirimat.
- 79 Matrimonium inter raptorem, & raptam, quando sit nullum.
- 80 Raptorem, & illis auxilium ferentes, vel favore, sunt ipso jure excommunicati.
- 81 Vis, & metus, si fuerit dubius in puella, ea est separanda.
- 82 Puella, quo casu sit sequestranda.
- 83 Matrimonio per vim, & metum celebrato, an solemnitates sint iteranda.

- 84 Clausula in dispensationibus, dummodo propter hoc mulier rapta non fuerit, quid operetur.
- 85 Ordines qui ad contrahendum impediunt, & contractum dirimunt.
- 86 Ordo sacerdotalis in Orientali Ecclesia solum impedit contrahendum, sed contractum non dirimit.
- 87 Ligamen, vinculum est prioris matrimonij.
- 88 Mors mariti, quomodo sit probanda.
- 89 Iustitia publica honestatis impedimentum, quando oritur.
- 90 Impedimentum publica honestatis cum mente capta, an contrahatur.
- 91 Matrimonium inter puberes, quomodo valeat.
- 92 Matrimonium per verba de presenti contractum, & non consummatum non inducit impedimentum affinitatis.
- 93 Honestatis publica impedimentum etiam oritur ex matrimonio rato, & non consummato.
- 94 Affinitas ex qua causa proveniat.
- 95 Honestatis impedimentum quod primum gradum excedit, quale.
- 96 Catharina Austriaca matrimonium cum Henrico Anglorum Rege.
- 97 Impedimentum ex solum rato matrimonio proveniens publica honestatis appellatur.
- 98 Matrimonium ratum, & consummatum, & ratum tantum differunt.
- 99 Furiosus matrimonium contrahere non potest.
- 100 Furiosi matrimonium, & contractus quando valeant.
- 101 Affinitas, quid sit.
- 102 Impotentia naturalis, qua.
- 103 Impotentia accidentalis, qua dicatur.
- 104 Impotentia propter maleficium, quando dirimat matrimonium.
- 105 Maleficiati quomodo hortandi.
- 106 Impotentia est frigiditas ad effectum dissolutionis matrimonij, quomodo probetur.
- 107 Impotentiam utrique conjugi consententem minimè credendum.
- 108 Conditiones turpes, & impossibiles, favore matrimonij pro non adjectis habentur.
- 109 Conditiones quae tacite insunt, nihil operantur.
- 110 Interdictum Superioris impedit matrimonium contrahendum, & non dirimit contractum.
- 111 Divortium, seu separatio inter conjuges ex pluribus causis fieri potest.
- 112 Divortium non ex levibus, sed legitimis causis, admittitur.
- 113 Fornicatione alterius conjugum divortium permittitur.
- 114 Infidelitate alterius conjugum, divortium quando admittatur.
- 115 Divortium concedi potest ex nimia viri severitia.
- 116 Sodomitico vitio fieri potest divortium.
- 117 Vir, & uxor non ad imparia judicantur.
- 118 Vinculum conjugij inter fideles nunquam rescinditur.
- 119 Divortia, quot modis intententur.
- 120 Alimenta, & lris sumptus, utrum uxori extra domum viri habitanti sint praestanda.

- 121 *Causa probabilis à muliere pro divortio alleganda.*
- 122 *Maritus potest mulierem verberibus modeste castigare.*
- 123 *Causa legitima allegata, licet dubia, quid operetur.*
- 124 *Maritus, quando teneatur prestare alimenta, & sumptus litis uxori secum litiganti.*
- 125 *Vxor propria auctoritate à viro sine causa discedens minime est alienanda.*
- 126 *Causa legitima tantum praesumpta obligat maritum ad alimenta, & ad sumptus litis.*
- 127 *Alimenta ante sententiam debentur.*
- 128 *Cautio praestita à marito de non offendenda uxore, quomodo intelligenda.*
- 129 *Bononiensium muliercularum nequitia.*
- 130 *Maritus, quando cautionis praestitae potnam incurrat.*
- 131 *Præceptum iudicis, & cautio modo declaratur.*
- 132 *Fideiussio praestita à marito, quomodo intelligenda.*
- 133 *Matronarum, & aliarum mulierum Bononiensium laus.*
- 134 *Virginem seducens, ad qua teneatur.*
- 135 *Lex ad quid stupratorem obliget.*
- 136 *Dos sine matrimonio esse non potest.*
- 137 *Dotis cessante causa, dos & cessare debet.*
- 138 *Ratio est animae legi.*
- 139 *Dos debetur in poenam stupri.*
- 140 *Dos, quare marito detur.*
- 141 *Restitutio gloria, & fama, à quo facienda.*
- 142 *Dotis quantitas juxta facultates deflorantis, & dignitatem puellae esse debet.*
- 143 *Deflorans virginem ad majorem detenti obligatur.*
- 144 *Virginitas est secunda dos.*
- 145 *Puella, virginitate amissa, plurimum perdit.*